
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    614    DEL     02/07/2024 

PROGETTO  CONGIUNTO  IN  MATERIA  DI  SICUREZZA  URBANA, 
DENOMINATO  “PREVENIRE  IL  DISAGIO  GIOVANILE:  ATTIVITÀ  DI 
POTENZIAMENTO DELL’EDUCAZIONE ALLA LEGALITÀ NELLE SCUOLE 
E  IN  STRADA,  ATTRAVERSO  L’UTILIZZO  DEI  C.D.  EDUCATORI  DI 
STRADA  -  VALORIZZAZIONE  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  AGLI 
ADOLESCENTI  INVESTENDO  IN  STRUTTURE  DESTINATE  ALLE 
ATTIVITÀ SPORTIVE - PREVEDERE UNA STRATEGIA CONDIVISA TRA LE 
VARIE FORZE DELL’ORDINE PRESENTI  NEL TERRITORIO,  DIOCESI  E 
SCUOLA AL FINE DI FAVORIRE PERCORSI DI INCLUSIONE SOCIALE”  - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO STREET TUTOR 2024.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alberto Gasparotto 

Pratica n. 629 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 614 del 02/07/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

RICHIAMATO il provvedimento del dirigente del settore 5 prot. n.  0000970 del 9 
gennaio 2024 con il quale è stata conferito l’incarico di posizione organizzativa con compiti  
di direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Alberto Gasparotto;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.  Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO  che  con  comunicazione  protocollo  0017060/2024  è  stato 
proposto alla Regione Emilia Romagna la realizzazione di un progetto congiunto in materia 
di sicurezza urbana, denominato  “Prevenire il disagio giovanile: attività di potenziamento 
dell’educazione alla legalità nelle scuole e in strada, attraverso l’utilizzo dei c.d. Educatori di 
Strada - valorizzazione degli spazi destinati agli adolescenti investendo in strutture destinate 
alle attività sportive - prevedere una strategia condivisa tra le varie forze dell’ordine presenti 
nel territorio, diocesi e scuola al fine di favorire percorsi di inclusione sociale”,  che prevede 
tra le  altre cose l’utilizzo della  figura dello “Street Tutor” ai  sensi  della  legge regionale  
24/2003, con particolare riferimento all’art. 6;

DATO  ATTO  che  la  Regione  Emilia  Romagna  con  comunicazione  protocollo 
0021621/2024 ha confermato all’amministrazione la volontà di portare ad approvazione 
definitiva da parte della Giunta Regionale la proposta avanzata dal Comune di Cattolica;

RICHIAMATA la comunicazione prot. n. 0022008/2024 con la quale il comune di 
Cattolica ha presentato alla Regione Emilia Romagna formale accettazione del contributo 
regionale per la realizzazione del progetto sopra richiamato;

VISTA la necessità di procedere con l’affidamento del servizio di “Street Tutor”, che 
conformemente  al  progetto  presentato  in  regione,  svolgeranno  attività  di  mediazione 
sociale e prevenzione dei rischi nei luoghi nei quali si svolgono eventi pubblici e nelle aree e  
spazi pubblici adiacenti ai pubblici esercizi nel secondo semestre 2024;

Pratica n. 629 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 614 del 02/07/2024 Pag. 2 di 5



DATO ATTO  che  il  servizio  in  oggetto,  essendo  di  importo  inferiore  ad  Euro 
140.000,00, rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. B, D.lgs. n. 36/2023;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, con l’affidamento del 
servizio oggetto della presente determinazione: 

a) fine che si intende perseguire è il miglioramento della qualità della vita dei cittadini, 
della sicurezza urbana e la prevenzione dei rischi nelle zone della città più votate ad 
aggregazione e al divertimento; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del  servizio di sicurezza con l’impiego di 
personale avente qualifica di “Streeet Tutor”;

c) la scelta contraente, data l’entità della spesa, avverrà previa RDO aperta su Me.Pa.

CONSIDERATO  che  il  servizio  che  si  intende  acquistare  con  la  presente 
determinazione, “servizio di sicurezza con l’impiego di personale avente qualifica di Street 
Tutor”, è presente sulla piattaforma degli acquisti della pubblica amministrazione Me.Pa. di 
CONSIP, considerata la  particolarità  del  servizio di vigilanza in oggetto “Street Tutor”, 
disciplinato dalla legge regionale E.R. n. 24/2023, e la conseguente impossibilità di creare 
un albo interno del  servizio da  cui  attingere,  si  rende necessario aprire  la  richiesta  del 
servizio  al  mercato,  nel  rispetto  dei  tempi  per  l’implementazione  del  servizio  stesso  e  
pertanto si è provveduto ad effettuare una richiesta di offerta aperta (RDO APERTA);

VISTA la  RDO APERTA n. 4399954 con la quale tutti i  fornitori iscritti  al CPV 
identificativo 79992000-4 Servizi di accoglienza, sono stati invitati a presentare un’offerta;

DATO ATTO che alla scadenza della data fissata per la presentazione delle offerte  è 
pervenuta  soltanto  quella  della  ditta  PJ  INVESTIGATION  SRL  –  con  sede  legale  a 
PESARO in via Degli Abeti n. 156 -  C.F. e P.IVA 02592140418 la cui documentazione è 
depositata agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che:
- l’offerta risulta essere congrua per quanto richiesto. Il prezzo offerto per il servizio  dal 
suddetto operatore economico, risulta essere conveniente per l’Ente anche in riferimento ai 
parametri di mercato;
- l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento;

VISTO che per dare seguito all’Accordo di Programma tra Regione Emilia Romagna 
e Comune di Cattolica, secondo le modalità indicate in esso, per la fornitura del servizio di 
mediatori della convivenza c.d. Street Tutor  occorrono Euro 14.400,00 iva compresa;

VISTO  che  le  risorse  da  utilizzare  sono  disponibili  sul  capitolo  1651100 
“Collaborazione Regione Emilia Romagna - Comune di Cattolica per la realizzazione del 
progetto “I  nuovi  mediatori  della  convivenza civile:  street  tutor”  (in  parte  finanz.  Cap 
552100)”;

DATO ATTO che 
- il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
ANAC, tramite la piattaforma Me.Pa. ai sensi della  Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 
187/2010 art. 7, comma 4, è B20885429E;
- la ditta ha presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa 
dichiarazione di attivazione di conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

Pratica n. 629 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 614 del 02/07/2024 Pag. 3 di 5



-  alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione  dirigenziale,  la  ditta  affidataria 
presenta posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
(DURC), avente scadenza 06/07/2024 e depositato agli atti della presente determinazione 
dirigenziale;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B, D.lgs. n. 36/2023, il servizio di 
Street Tutor, da utilizzare secondo le modalità indicate nel progetto congiunto in 
materia di sicurezza urbana, denominato  “Prevenire il disagio giovanile: attività di 
potenziamento  dell’educazione  alla  legalità  nelle  scuole  e  in  strada,  attraverso 
l’utilizzo  dei  c.d.  Educatori  di  Strada - valorizzazione  degli  spazi  destinati  agli 
adolescenti investendo in strutture destinate alle attività sportive - prevedere una 
strategia  condivisa  tra  le  varie  forze  dell’ordine  presenti  nel  territorio,  diocesi  e 
scuola  al  fine  di  favorire  percorsi  di  inclusione  sociale”, alla  ditta  PJ 
INVESTIGATION SRL – con sede legale a PESARO in via Degli Abeti n. 156 - 
C.F. e P.IVA 02592140418 per l’importo complessivo di Euro 14.400,00 iva inclusa;

3) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la somma di 
Euro 14.400,00 (Euro 11.803,28 più IVA al 22% pari a Euro 2.596,72) a favore della 
ditta PJ INVESTIGATION SRL – con sede legale a PESARO in via Degli Abeti n. 
156 -  C.F. e P.IVA 02592140418 per la fornitura del servizio “Street Tutor”; 

4) la  spesa  complessiva  di  Euro  14.400,00 trova  copertura  sul  capitolo 1651100 
“Collaborazione  Regione  Emilia  Romagna  -  Comune  di  Cattolica  per  la 
realizzazione del progetto “I nuovi mediatori della convivenza civile: street tutor" 
(in parte finanz. Cap 552100) -  codice Siope e codifica piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.11.999;

5) di attestare ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni  dalla  L.  n.  102/2009,  che  l’impegno  di  spesa  adottato  con  il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti del Bilancio di 
previsione finanziario 2024 – 2026;

6) di  dare  atto  che  per  il  presente  progetto  è  stato  richiesto  al  Comitato 
Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  il  seguente  CUP 
G67G24000100006;

7) di dare atto che il  codice CIG rilasciato dall'Autorità competente – ANAC, è il  
seguente B20885429E; 

8) di dare atto che è stato acquisito, presso gli organi competenti, il documento unico 
di  regolarità  contabile  (DURC)  relativo  alla  ditta  affidataria  avente  scadenza 
06/07/2024 e depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

Pratica n. 629 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 614 del 02/07/2024 Pag. 4 di 5



9) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Alberto  Gasparotto  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Affari Generali Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/07/2024 
Firmato

Alberto Gasparotto / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 629 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 614 del 02/07/2024 Pag. 5 di 5


